копия дело № 

УИД: 62RS0№-31

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 ноября 2020 года 

<

адрес>

Рыбновский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Князева П.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора

<

адрес> ФИО4,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО9,

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужней, работающей в ООО «Инвитро» медицинской сестрой, и являющейся студенткой 3-ого курса Национального института бизнеса, военнообязанной, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте неустановленные лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - ИТС «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы на сайте «hydraruzxpnew4af.onion/com» (Далее - «Гидра») ИТС «Интернет» приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, неустановленными следствием лицами ей было присвоено название - «Святой Источник».

Для функционирования организованной группы «Святой Источник» неустановленные лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование сайта «Гидра» ИТС «Интернет» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленные лица, являющиеся организаторами преступной группы «Святой Источник», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных неустановленных в ходе следствия лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской и Московской областей, и, в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в организованной группе «Святой Источник», осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>.

В созданную неустановленными следствием лицами структуру организованной группы «Святой Источник» входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Руководитель» - лицо (лица), обладающее организаторскими способностями и лидерскими качествами, создавшее организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности, в обязанности которого входят: общее руководство созданной организованной группой и координирование действий нижестоящих участников посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет»; контроль поступления денежных средств от распространения наркотических средств и психотропных веществ; контроль выплаты денежного вознаграждения нижестоящим участникам организованной группы путем перевода им «биткоинов», то есть единиц одноименной пиринговой платежной системы, используемых для учета операций (в дальнейшем - «биткоин»), получаемых ими за осуществление преступной деятельности. «Руководителем» в иерархической структуре организованной группы «Святой Источник» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» посредством использования псевдонима (никнейма) (в дальнейшем - никнейма) «ARHITECTOR»;

«Администратор» - лица, в обязанности которых входят: подбор и назначение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>; решение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» в отведенных ему регионах Российской Федерации; выплата денежного вознаграждения нижестоящим участникам организованной группы путем перевода им «биткоинов», получаемых ими за осуществление преступной деятельности. «Администраторами» в иерархической структуре организованной группы «Святой Источник» являлись неустановленные лица, конспирирующие свою деятельность на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» посредством использования никнеймов «AncientGod» и «Southman_123»;

«Куратор региона» - лица, в обязанности которых входят: помощь «администратору» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории конкретных регионов Российской Федерации; устранение сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ; еженедельный инструктаж «операторов», «оптовых закладчиков» и «закладчиков» о правильном функционировании организованной группы, необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности. «Кураторами регионов» в иерархической структуре организованной группы «Святой Источник» являлись неустановленные лица, конспирирующие свою деятельность на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» посредством использования никнеймов «Alphavite3G» и «helperman»;

«Оператор» - лица, в обязанности которых входят: получение адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств и психотропных веществ от «оптового закладчика» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет»; передача данных адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» «закладчикам» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет»; контроль за деятельностью «закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом. «Оператором» в иерархической структуре организованной группы «Святой Источник» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «SaintSpringSupp»;

«Оптовый закладчик» - лица, в обязанности которых входят: получение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ от вышестоящих членов организованной группы («руководителя», «администратора», «куратора регионов»), их хранение, расфасовка и дальнейшая передача членам организованной группы («закладчикам») посредством производства «оптовых закладок»; производство «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; передача адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств и психотропных веществ «оператору» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет»;

«Закладчик» - лица, в обязанности которых входят: получение наркотических средств и психотропных веществ от «оптового закладчика», их расфасовка и хранение; осуществление непосредственного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством производства «розничных закладок» на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, с указанным ему количеством наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для приобретателей наркотических средств и психотропных веществ; размещение адресов и описаний местонахождения данных «розничных закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами на виртуальной витрине организованной группы «Святой Источник» на сайте «Гидра» ИТС «Интернет». Одним из «закладчиков» в иерархической структуре организованной группы «Святой Источник» являлась ФИО1, конспирирующая свою деятельность на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «Неопознанный объект».

Таким образом, схема перемещения наркотических средств и психотропных веществ выглядела следующим образом: «руководитель» - «администратор» («куратор регионов») - «оптовый закладчик» - «закладчик» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств и психотропных веществ передавалась посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиком - «закладчиком» и приобретателями наркотических средств и психотропных веществ. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, была установлена система материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Не позднее 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, ранее осведомленной о незаконной деятельности организованной группы «Святой Источник», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» в составе указанной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежного вознаграждения для каждого участника указанной преступной группы лиц.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством отправки текстовых сообщений на сайте «Гидра» обратилась к неустановленному следствием лицу, являющемуся одним из членов организованной группы «Святой Источник», с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

Неустановленное следствием лицо на сайте «Гидра» ИТС «Интернет», действуя в соответствии с отведенной ему ролью с целью привлечения ФИО1 к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений сообщило последней требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной ей роли «закладчика» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> за регулярное денежное вознаграждение.

Не позднее 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, понимая, что она вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласилась с предложенными ей условиями, и, таким образом, вступила в организованную группу «Святой Источник», созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом в крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

В дальнейшем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в роли «закладчика» организованной группы «Святой Источник», осуществляла преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории 

<

адрес>, путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль ФИО1, выполняющей в организованной группе «Святой Источник» функции «закладчика», заключалась в:

- получении посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица под никнеймом «SaintSpringSupp», выполняющего функции «оператора», а также от неустановленного следствием лица, выполняющего функции «оптового закладчика», описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере;

- извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, их фасовке в соответствии с указаниями вышестоящих в иерархии лиц; незаконном хранении наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- оборудовании «розничных закладок» в соответствии с указаниями об определенных количествах и видах наркотических средств и психотропных веществ, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица с никнеймом «SaintSpringSupp», выполняющего функции «оператора»;

- размещении адресов и описаний «розничных закладок» на виртуальной витрине организованной группы «Святой Источник» на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для их сбыта приобретателям.

Организованной группе «Святой Источник», созданной таким образом «руководителем» не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, присущи следующие признаки:

- структурированность, то есть наличие сложной внутренней структуры, состоящей из членов, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми членами организованной группы «Святой Источник», осознании каждым членом своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы «Святой Источник» задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между членами организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и психотропные вещества и латентности бесконтактного способа сбыта.

Деятельность данной организованной группы «Святой Источник» представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории 

<

адрес>, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств и психотропных веществ подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленные дату и время, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе «Святой Источник» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, получило в свое распоряжение от вышестоящих членов организованной группы («руководителя», «администратора», «куратора регионов») наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,07 грамма, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,91 грамма, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,05 грамма, психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,8 грамма, которые расфасовало и хранило для дальнейшей передачи ФИО1, выполняющей в организованной группе «Святой Источник» функции «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, в неустановленные дату и время, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выполняющее в организованной группе «Святой Источник» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, в неустановленном месте в районе расположения автотранспортного моста через 

<

адрес>, оборудовало тайник-«закладку» с наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,07 грамма, наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,91 грамма, смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,05 грамма, психотропным веществом - амфетамин, массой не менее 0,8 грамма, о чем не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» сообщило «оператору» организованной группы «Святой Источник», использующему никнейм «SaintSpringSupp».

В дальнейшем «оператор» организованной группы «Святой Источник», использующий никнейм «SaintSpringSupp», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил о местонахождении указанной «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО1, которая выполняла функции «закладчика» организованной группы «Святой Источник».

После этого ФИО1, выполнявшая функции «закладчика» организованной группы «Святой Источник», действуя в интересах организованной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, реализуя отведенную ей роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» от «оператора» организованной группы «Святой Источник», использующего никнейм «SaintSpringSupp», не позднее 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте в районе расположения автотранспортного моста через 

<

адрес>, посредством бесконтактного тайникового способа (посредством «закладки») получила оставленную для нее партию наркотического средства - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,07 грамма, наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,91 грамма, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,05 грамма, психотропного вещества - амфетамин, массой не менее 0,8 грамма.

Затем ФИО1, действуя в интересах организованной группы «Святой Источник» умышленно, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, привезла наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,07 грамма, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,91 грамма, смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,05 грамма, психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,8 грамма, в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где, в соответствии с полученными посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» указаниями «оператора» организованной группы «Святой Источник», использующего никнейм «SaintSpringSupp», перефасовала указанные наркотические средства и психотропные вещества, часть из которых, впоследствии незаконно сбыла посредством оборудования тайников-«закладок», а часть наркотического средства - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,07 грамма, наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин, массой 0,05 грамма, психотропного вещества - амфетамин, массой 0,8 грамма стала хранить в принадлежащей ей сумке с целью последующего незаконно сбыта до момента получения последующих указаний вышестоящих членов организованной группы «Святой Источник».

Также, реализуя совместный преступный умысел, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выполняющее в организованной группе «Святой Источник» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при неустановленных обстоятельствах, получило в свое распоряжение от вышестоящих членов организованной группы («руководителя», «администратора», «куратора регионов») наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 302,5 грамма, наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой не менее 50,0 грамм, наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 20,1 грамма, психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 98,1 грамма, которые расфасовало и хранило для дальнейшей передачи ФИО1, выполняющей в организованной группе «Святой Источник» функции «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, в неустановленные дату и время, но не позднее 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе «Святой Источник» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, на участке местности, расположенном в 300 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 520 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.42`06 с.ш. и 39.33`01 в.д.), оборудовало тайник-«закладку» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 302,5 грамма, наркотическим средством - метамфетамин (первитин), массой 50,0 грамм, наркотическим средством - смесью, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20,1 грамма, психотропным веществом - амфетамин, массой 98,1 грамма, о чем не позднее 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» сообщило «оператору» организованной группы «Святой Источник», использующему никнейм «SaintSpringSupp».

В дальнейшем «оператор» организованной группы «Святой Источник», использующий никнейм «SaintSpringSupp», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» не позднее 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил о местонахождении указанной «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО1, которая выполняла функции «закладчика» организованной группы «Святой Источник».

Далее, ФИО1, действуя в интересах организованной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, примерно в 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ попросила ранее знакомую ФИО6 довезти ее до места тайника-«закладки», находящегося на участке местности, расположенном в 300 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 520 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.42`06 с.ш. и 39.33`01 в.д.). ФИО6, желая помочь ФИО1, в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, попросила ранее знакомого Свидетель №4 довезти ФИО1 до вышеуказанного участка местности, на что Свидетель №4 ответил согласием. После этого ФИО6 пояснила ФИО1 о том, что совместно с Свидетель №4 может довезти последнюю до участка местности, расположенного в 300 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 520 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.42`06 с.ш. и 39.33`01 в.д.). Получив согласие на свою просьбу, ФИО1 совместно с ФИО6 и Свидетель №4 примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением Свидетель №4, выехали из 

<

адрес> и направились к участку местности, расположенному в 300 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 520 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.42`06 с.ш. и 39.33`01 в.д.).

Затем ФИО1, выполнявшая функции «закладчика» организованной группы «Святой Источник», действуя в интересах организованной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, реализуя отведенную ей роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» от «оператора» организованной группы «Святой Источник», использующего никнейм «SaintSpringSupp», в целях обнаружения оборудованного для нее тайника-«закладки» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 302,5 грамма, наркотическим средством - метамфетамин (первитин), массой 50,0 грамм, наркотическим средством - смесью, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20,1 грамма, психотропным веществом - амфетамин, массой 98,1 грамма, примерно в 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, совместно с Свидетель №4 и ФИО6 подъехала к участку местности, расположенному в 60 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 485 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.42`09.3 с.ш. и 39.32`53.4 в.д.), после чего около 00 часов 52 минут того же дня ФИО1 вместе с Свидетель №4 вышла из автомобиля и направилась к участку местности, расположенному в 300 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 520 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.42`06 с.ш. и 39.33`01 в.д.), где должен был находиться оборудованный для нее тайник-«закладка».

В дальнейшем, в период времени с 00 часов 52 минут по 01 час 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполнявшая функции «закладчика» организованной группы «Святой Источник», действуя в интересах организованной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, реализуя отведенную ей роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» от «оператора» организованной группы «Святой Источник», использующего никнейм «SaintSpringSupp», в целях обнаружения оборудованного для нее тайника-«закладки» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 302,5 грамма, наркотическим средством - метамфетамин (первитин), массой 50, 0 грамм, наркотическим средством - смесью, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20,1 грамма, психотропным веществом - амфетамин, массой 98,1 грамма, совместно с Свидетель №4 проследовала к участку местности, расположенному в 300 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 520 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.42`06 с.ш. и 39.33`01 в.д.), где в тайнике-«закладке», закопанном в земле, отыскала полимерный сверток темного цвета с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 302,5 грамма, наркотическим средством - метамфетамин (первитин), массой 50,0 грамм, наркотическим средством - смесью, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20, 1 грамма, психотропным веществом - амфетамин, массой 98,1 грамма, однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, члены организованной группы «Святой Источник», в том числе ФИО1, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками МВД России и ФСБ России, которые задержали ФИО1 в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 300 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 520 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.42`06 с.ш. и 39.33`01 в.д.), и изъяли все вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества из незаконного оборота.

Так, в период времени с 05 часов 48 минут по 06 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МВД России совместно с сотрудниками ФСБ России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, расположенного в 300 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 520 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.42`06 с.ш. и 39.33`01 в.д.), обнаружен и изъят полимерный сверток темного цвета с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 302,5 грамма, наркотическим средством - метамфетамин (первитин), массой 50,0 грамм, наркотическим средством - смесью, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20,1 грамма, психотропным веществом - амфетамин, массой 98,1 грамма, предназначавшимися для последующего незаконного сбыта ФИО1 в интересах организованной группы «Святой Источник».

Также, в период времени с 06 часов 40 минут по 06 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МВД России совместно с сотрудниками ФСБ России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на участке местности, расположенном в 60 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 485 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (по географическим координатам 54.42`09.3 с.ш. и 39.32`53.4 в.д.), в сумке, оставленной ФИО1 в салоне автомобиля в 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены и изъяты полимерные пакеты с наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,07 грамма, наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма, смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин, массой 0,05 грамма, психотропным веществом - амфетамин, массой 0,8 грамма, предназначавшимися для последующего незаконного сбыта ФИО1 в интересах организованной группы «Святой Источник».

Таким образом, ФИО1, выполняющая роль «закладчика», неустановленное лицо с никнеймом «ARHITECTOR», выполняющее роль «руководителя», неустановленные лица с никнеймами «AncientGod» и «Southman_123», выполняющие роли «администраторов», неустановленные лица с никнеймами «Alphavite3G» и «helperman», выполняющие роль «кураторов регионов», и неустановленное лицо с никнеймом «SaintSpringSupp», выполняющее роль «оператора», действующие в составе организованной группы «Святой Источник» на сайте «Гидра» ИТС «Интернет», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма; смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин, массой 0,05 грамма; наркотического средства - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,07 грамма; наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20,1 грамма; наркотического средства - метамфетамин (первитин), массой 50,0 грамм; наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 302,5 грамма; психотропного вещества - амфетамин, массой 98,9 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками МВД России и ФСБ России.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), метамфетамин (первитин), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), гашиш (анаша, смола каннабиса), N-метилэфедрон и его производные, 2,5-диметоксифенэтиламин и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а амфетамин является психотропным веществом, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,91 грамма к значительному, крупному или особо крупному размерам наркотических средств, запрещенных к свободному обороту, не относится; количество смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин, массой 0,05 грамма относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту; количество наркотического средства - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,07 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту; количество наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20,1 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту; количество наркотического средства - метамфетамин (первитин), массой 50,0 грамм относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту; количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 302,5 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту; количество психотропного вещества - амфетамин, массой 98,9 грамма относится к крупному размеру психотропных веществ, запрещенных к свободному обороту (список I).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала себя виновной в совершении указанного выше преступления, в содеянном раскаялась, и показала, что в декабре 2019 года на площадке «Гидра» со своего аккаунта «illovelluna7», созданного ею ранее для периодического приобретения наркотических средств - «марихуаны» и «амфетамина», она написала в магазин «Святой Источник» о том, что хочет устроиться «закладчиком». Ранее неизвестное ей лицо написало, что необходимо внести залог в сумме 15000 рублей, она перевела деньги в «криптовалюту», после чего перевела их указанному ранее неизвестному лицу. Далее на площадке «Гидра» со своего аккаунта «illovelluna7» пароль - 148822869, она стала общаться с различными членами интернет-магазина «Святой Источник». Ей написал ник «alpamen23» и дал описание места первой оптовой «закладки» и ссылку. Для того, чтобы доехать до указанного места, она попросила своих знакомых Свидетель №4 и Майборода ФИО3 отвезти ее туда. Местом назначения были координаты в районе Солотчинского моста 

<

адрес>. Приехав на место втроем на машине «Тойота Камри», принадлежащей Свидетель №4, она вышла одна и забрала сверток, в котором было примерно 10-15 гр. наркотического средства - «гашиш». Приехав к себе домой, где у нее своя комната, она смотала примерно 10-15 шт. по 1 гр. - для фасовки она заранее купила упаковочный материал и весы, на это магазин «Святой Источник» выделял дополнительные деньги, и после положила их «закладкой» в 

<

адрес>, при этом сделала фото, описание и отправила в магазин оператору «alpamen23». Далее она стала получать «закладки» с весом не более 50-70 гр. и проработала примерно до марта 2020 года. В этот период ее «повысили» в интернет-магазине «Святой Источник» и стали давать более большие «оптовые закладки» общей массой 70 гр. (в ней был «амфетамин», «гашиш», «мефедрон»), и затем давали ей по мере того, как вес заканчивался «закладки» общей массой до 300 гр., которые она раскладывала в 

<

адрес>. Примерно в конце марта она начала общаться с абонентом, имеющим никнейм «seintspring», с которым, в дальнейшем, общалась по работе. За проделанную «работу» она получала вознаграждение в зависимости от наркотика, который положила, но в среднем цена за «закладку» была 600-700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она разложила оставшиеся наркотики в 

<

адрес> и начала писать об этом в магазин. Она просила новую «работу», но ей сказали, что необходимо подождать до конца недели. ДД.ММ.ГГГГ ей написали из магазина «Святой Источник» о том, что необходимо забрать готовую «закладку», в которой должны быть «мефедрон», «амфетамин» и «Экстази», общим весом в районе 400-500 гр. Для этого она сделала «скриншот» своей переписки с магазином «Святой Источник» - в данной переписке было указано, что лежит в этой «закладке», координаты места. Для того, чтобы добраться до места, она попросила своих знакомых - Свидетель №4 и Майборода ФИО3 довезти ее. Они согласились и примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ поехали на место, расположенное в районе 

<

адрес>. Приехав к месту, ФИО3 осталась в машине «Тойота Камри», а она с Свидетель №4 пошла по координатам для того, чтобы раскопать «закладку». Добравшись до места, она раскопала землю и забрала сверток с находящимися в нем наркотиками, оставленными для нее членами магазина «Святой Источник». В это время к ним подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и сообщили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и сейчас проведут ее досмотр. Испугавшись сотрудников полиции, она выпустила из рук сверток с наркотическими средствами, однако тот упал почти к ее ногам. Сотрудники полиции провели обследование участка местности, где она выронила из рук ранее найденный сверток, и изъяли этот сверток. При проведении данного мероприятия участвовали: она, Свидетель №4, понятые, сотрудники полиции. Были досмотрены она, Майборода ФИО3, Свидетель №4. После этого был обследован автомобиль «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***>, и в ходе данного обследования в ее дамской сумке темно-синего цвета фирмы «Лакост», которую в салон автомобиля принесла она, были обнаружены свертки с наркотическими средствами - данные наркотические средства остались у нее от ранее забранной партии наркотиков, и она хотела в последствии их разложить для интернет-магазина «Святой Источник». Наркотические средства, которые были изъяты из ее сумки из автомобиля «Тойота Камри» Свидетель №4, она забирала из «закладки» примерно ДД.ММ.ГГГГ в районе автомобильного моста через 

<

адрес> при выезде из 

<

адрес>. Сумку, которую она взяла из дома и в которой находились наркотические средства, полученные ей в тайнике в районе автомобильного моста через 

<

адрес>, она всю дорогу из 

<

адрес> до 

<

адрес> держала при себе. На сидение автомобиля она положила ее лишь в момент, когда вышла из автомобиля и пошла за «закладкой», которая находилась в 

<

адрес>. Сколько тогда было времени она не помнит, так как на часы не смотрела. Ход всех тех мероприятий, в которых она участвовала, был отражен в протоколах, с данными документами она была ознакомлена, претензий к составлению документов у нее нет, указанное в протоколах полностью соответствует действительности. 

На стартовой странице интернет-магазина «Святой источник Мск/Спб» сайта Гидра в ИТС «Интернет» размещены подразделы, которые обозначают наименования наркотических средств, которые продавали члены интернет-магазина «Святой источник». Лично она получала «закладки», а впоследствии сама делала «закладки» со следующими видами наркотических средств: «Ice-o-Lator «JamaicaDream»», «Кокаин «Pablo» от «DutchMasters»», «Мефедрон Мука VHQ», «A-PVP Кристаллы VHQ», «Амфетамин 93%», «Амфетамин Белый VHQ (97, 4 %)», «ФИО2 VHQ (5% скидка)», «Экстази «BlackCubs» 240 mg», «Экстази «PinkDurex» 250 mg», «Экстази «Hearts» 240 mg», «Мефедрон Кристаллы VHQ». Инициатива по доставке различных видов наркотиков исходило от неизвестных ей лиц, которые занимали более высокое положение в магазине «Святой источник». Она не могла по своему желанию выбирать виды наркотиков, которые ей предоставлялись неизвестными лицами из магазина «Святой источник», однако по прошествии некоторого времени она попросила не передавать ей наркотик «Соль («A-PVP Кристаллы VHQ»)», так как было неудобно его раскладывать по «закладкам».

Для связи с членами интернет-магазина «Святой источник» было создано два чата: «Отчетность Неустановленный пользователь» и «информация Неустановленный пользователь, в которых она переписывалась с членами данного интернет-магазина, которые занимали более высокое, чем она, положение. С другими «закладчиками» (оптовыми либо розничными) в данных чатах она общаться не могла. Чат «Отчетность Неустановленный пользователь» был создан для общения по поводу получения и раскладки наркотиков, составления отчета о проделанной работе и отправки данных отчетов вышестоящим членам магазина для начисления денег за оборудование тайников с наркотиками. Чат «информация Неустановленный пользователь» был создан для обсуждения спорных моментов деятельности, получения общей информации от членов магазина «Святой источник». Иногда она могла путать чаты и писать информацию, не предназначенную для конкретного чата, но на это редко обращали внимание.

В чате «информация Неустановленный пользователь» имеется сообщение от члена интернет-магазина «Святой источник» с никнеймом «helperman» в 17:24 ДД.ММ.ГГГГ. Это стандартное сообщение для начинающих членов данного интернет-магазина. В нем перечислены правила «работы» в интернет-магазине, ссылки для новых членов по конкретным вопросам деятельности по раскладке наркотиков. Также сразу перечислены те лица, которые имели доступ к её чатам и которые являлись руководителями её «работы»: «ARHITECTOR» - как было указано в сообщении это «владелец магазина», с данным лицом она никогда не общалась; «AncientGod» - как было указано в сообщении это «управляющий». С данным лицом она общалась по поводу начисления денежных средств за оборудованные мной «закладки» с наркотиками; «Southman_123» - как было указано в сообщении это «администратор южного филиала». С данным лицом она почти не общалась, он появился в чатах лишь несколько раз; «helperman» - как было указано в сообщении это «оператор и консультант химиков». С данным лицом она общалась несколько раз. Он высказывал недовольство по поводу того, что нельзя вести переписку с покупателями наркотиков в «диалогах-диспутах» - это мини-чаты, появляющиеся в случае того, если покупатель не нашел сделанную «закладку»; «Alphavite3G» - как было указано в сообщении это «главный саппорт, куратор курьеров». С ним она общалась в самом начале, при устройстве в интернет-магазин, а также он координировал мою деятельность и в дальнейшем, но не каждодневной основе; «SaintSpringSupp» - как было указано в сообщении это «саппорт», то есть мой «оператор», с которым она общалась по поводу получения, расфасовки и дальнейшей раскладки наркотиков.

В чате «информация Неустановленный пользователь» с 09:31 по 15:45 ДД.ММ.ГГГГ отображена переписка, в которой она указала, что в дальнейшем сможет делать «закладки» в городах и районах данных городов.

В своем сообщении в чате «информация Неустановленный пользователь» от 17:36 ДД.ММ.ГГГГ она написала: «Клады на модерации, проверяй». Суть данного сообщения в следующем: перед тем, как указать информацию об оборудованной «закладке» потребителям («выставь на витрину»), само описание «закладки», его фотоизображение проверяется вышестоящими членами интернет-магазина, проверка осуществляется в специальном диалоговом окне, которое называется «Модерация».

В ходе переписки с неустановленными членами интернет-магазина «Святой источник» за период с 17:03 ДД.ММ.ГГГГ по 04:18 ДД.ММ.ГГГГ ей выразили недовольство некоторыми аспектами её «работы», в том числе указали, что за невыполнение требований, обозначенных ранее, её могу подвергнуть «штрафам».

В своем сообщении в чате «информация Неустановленный пользователь» от 22:35 ДД.ММ.ГГГГ она написала: «ой, я еще спросить хотела, а фен будет? или на складе в Рязани нет?:(». В данном сообщении она спросила про наличие наркотика «амфетамин», при этом еще при устройстве в интернет-магазин ей пояснили, что в 

<

адрес> имеется «склад» с наркотиками, и именно поэтому она указала про этот город. Кроме того, «оптовые закладки» она почти всегда получала в 

<

адрес>.

В сообщении от пользователя с никнеймом «Alphavite3G» от 08:01 ДД.ММ.ГГГГ имеется сокращение «МК». Данное сокращение производное от «Мастер-клад», то есть «оптовая закладка» с наркотиками. Количество наркотиков в «закладке» («МК») зависит от размера «депозита» - специально откладываемые денежные средства, которые переводятся на «депозит» каждого «закладчика» - «депозит» создается для того, чтобы в случае хищения наркотиков либо не обнаружения наркотиков потребителями вышестоящие члены интернет-магазина списывали деньги за утерянные наркотики с провинившегося «закладчикаю».

В переписке она, а также члены интернет-магазина «Святой источник» указывают термины: «меф», «полка», «таблы», «минер», «альфа», «соль», «изолятор», «кокс». Указанные термины обозначают следующее: «меф» - наркотик, продаваемый интернет-магазином, например «Мефедрон Мука VHQ» или «Мефедрон Кристаллы VHQ»; «полка» - размер весовки наркотиков, равный 0, 5 грамма; «таблы» - наркотик, продаваемый интернет-магазином, например «Экстази «BlackCubs» 240 mg», «Экстази «PinkDurex» 250 mg», «Экстази «Hearts» 240 mg»; «минер» - «закладчик» наркотиков; «альфа» или «соль» - наркотик, продаваемый интернет-магазином, например «A-PVP Кристаллы VHQ»; «изолятор» - наркотик, продаваемый интернет-магазином, например «Ice-o-Lator «JamaicaDream»», «кокс» - наркотик, продаваемый интернет-магазином, например «Кокаин «Pablo» от «DutchMasters»».

Для фасовки наркотических средств, получаемых в «оптовых закладках», она использовала следующие предметы: весы ювелирные, пакеты «зип-лок», колбы пластмассовые, изоленту, прибор для вакуумации. Фасовала наркотики в соответствии с установленной в интернет-магазине «Святой источник» граммовке: по 0, 3, 0, 5, 1, 2, 3, 5 грамма, при этом я ориентировалась на то, каких именно наркотиков какой граммовки было мало на определенный момент.

В чате «отчетность Неустановленный пользователь» в 14:42 ДД.ММ.ГГГГ пользователь «AncientGod» указывал ей местонахождение «оптовой закладки» с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ, в 23:08 она написала сообщения о том, что за оборудованные «закладки» с наркотиками ей нужно перевести деньги, указывая при этом «Bitcoin»-кошелек. 12 января в 13:19 пользователь «AncientGod» указал какую сумму она заработала, и сколько денег перечислено на «депозит». Подобных сообщений в чате «отчетность Неустановленный пользователь» много, как и сообщений с адресами сделанных для неё «оптовых закладок».

В переписке чата «отчетность Неустановленный пользователь» содержатся сведения о последней сделанной для неё «оптовой закладке». В переписке за ДД.ММ.ГГГГ, в 14:56 пользователем «support (SaintSpringSupp)» написано сообщение следующего содержания: «Для тебя подготовлен мк. Завтра постарайся забрать. Описание: По точке прикопан сверток на грубине 5-10см 150 мука + 150 крисс + 50 амф 97% + 50 амф 93% + 50 сердец + 50 метамф.», что означает, что для меня сделана «оптовая закладка» с наркотиками «Мефедрон Мука VHQ», «Мефедрон Кристаллы VHQ», «Амфетамин Белый VHQ (97, 4 %)», «Амфетамин 93%», «Экстази «Hearts» 240 mg», «ФИО2 VHQ (5% скидка)», также указаны фотоизображения места «закладки» с координатами места.

От сбыта наркотиков в качестве платы от членов интернет-магазина «Святой Источник» она получала деньги на виртуальный счет «Bitcoin»-кошелька 3Bv96jsQHkU3G7Z6vEiJugSbwAQXVh14X5, после чего выводила денежные средства на «Bitcoin»-биржу в приложении «Телеграм», где обменивала «биткоины» на российские рубли. Обменивала она их у неизвестных людей, которые участвовали в торгах под различными никнеймами, а не под собственными именами. После обмена денежные средства она получала на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». В указанный период она нигде не работала. Виртуальный счет «Bitcoin»-кошелька создался автоматически при регистрации в качестве члена интернет-магазина «Святой источник», это является одним из обязательных условий при устройстве. С данными условиями она была изначально согласна, так как это было удобно и безопасно для неё.

Кроме признательный показаний подсудимой ФИО1 её вина в совершенном преступлении полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании и оглашенными показаниями, данными ею при производстве предварительного следствия, и подтвержденными в судебном заседании (т. 2 л.д. 232-243), о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, когда она и ее молодой человек - Свидетель №4 находились дома у ее родителей по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 посредством программы «Телеграм» написала ей сообщение с просьбой подвезти ту в направлении 

<

адрес>, цель поездки не пояснила. ФИО1 знала, что подвозить они ее будут на автомобиле «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем её молодому человеку - Свидетель №4 Она согласилась подвезти ФИО1, после чего попросила Свидетель №4 о данной услуге ФИО1 Свидетель №4 согласился подвезти ФИО1 до того места, куда той было нужно. Примерно в 23 часа 30 минут того же дня они выехали от дома ее родителей, забрали ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и поехали в направлении 

<

адрес>. Свидетель №4 был за рулем, она находилась на переднем пассажирском сидении, а ФИО1 на заднем пассажирском сидении. В тот момент, когда ФИО1 только подходила к автомобилю, то она заметила в ее руках дамскую сумку темно-синего цвета фирмы «Лакост», в тот момент она не придала особого значения данному факту. Направление движения Свидетель №4 указывала ФИО1, при этом ФИО1 пользовалась каким-то приложением своего телефона, работающим по принципу навигатора, какое именно приложение использовала ФИО1 ей не известно. Доехав до перекрестка автодороги М-5 «Урал», ведущего к 

<

адрес>, они проехали примерно 1-1,5 км, после чего повернули налево в направлении строящихся домов. Далее они свернули в сторону дачных построек, проехали вдоль лесополосы, и в какой-то момент ФИО1 сказала остановиться. В этот момент было примерно около 1 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ. После остановки автомобиля ФИО1 сказала, что выйдет и вернется, однако она попросила Свидетель №4 пойти вместе с ФИО1, пояснив, что уже поздно и на ФИО1 могут напасть. Свидетель №4 согласился пойти с ФИО1 Для безопасности он взял с собой лопату, которая находилась в его автомобиле. Она осталась в салоне автомобиля. Через некоторое время, примерно через 15-20 минут, к автомобилю подошел ранее неизвестный ей молодой человек, который представился сотрудником полиции, после чего указал ей выйти из салона автомобиля и проследовать с ним. Она выполнила его требования, после чего он отвел ее к месту, где уже стояли ФИО1 и Свидетель №4 Сотрудники полиции провели обследование участка местности, куда ее подвел сотрудник полиции. На этом участке местности был обнаружен и изъят полимерный сверток, как пояснила ФИО1 в данном свертке могли находиться наркотические средства. При проведении данного мероприятия участвовали: она, ФИО1, Свидетель №4, понятые, сотрудники полиции. Кроме того, были досмотрены она, Свидетель №4, ФИО1 Также был обследован автомобиль «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***>, и в ходе данного обследования в дамской сумке темно-синего цвета фирмы «Лакост», которую в салон автомобиля принесла ФИО1, были обнаружены свертки с веществом - сама ФИО1 пояснила, что это наркотики, которые она хотела в дальнейшем употребить. Ход всех тех мероприятий, в которых она участвовала, был отражен в протоколах, с данными документами она была ознакомлена, претензий к составлению документов у нее нет, указанное в протоколах полностью соответствует действительности;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании и оглашенными показаниями, данными им при производстве предварительного следствия, и подтвержденными в судебном заседании (т. 2 л.д. 228-230), о том, что ФИО1 является подругой его девушки - ФИО6 Он знаком с ФИО1 примерно 1,5 года, отношения между ними приятельские. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, когда он и ФИО6 находились дома у родителей ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 посредством программы «Телеграм» написала сообщение его девушке - ФИО6 с просьбой подвезти в направлении 

<

адрес>, цель поездки не пояснила. ФИО1 знала, что подвозить они ее будут на принадлежащем ему автомобиле «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***>. ФИО3 согласилась подвезти ФИО1, после чего попросила его о данной услуге ФИО1 Он согласился подвезти ФИО1 до того места, куда ей было нужно. Примерно в 23 часа 30 минут того же дня они выехали от дома родителей ФИО3, забрали ФИО1 из её дома по адресу: 

<

адрес>, и поехали в направлении 

<

адрес>. Он был за рулем, ФИО6 находилась на переднем пассажирском сидении, а ФИО1 на заднем пассажирском сидении. В тот момент, когда ФИО1 только подходила к его автомобилю, то он заметил в ее руках дамскую сумку темно-синего цвета фирмы «Лакост», в тот момент он не придал особого значения данному факту. Направление движения ему указывала ФИО1, при этом она пользовалась каким-то приложением своего телефона, работающим по принципу навигатора, какое именно приложение использовала ФИО1 ему не известно. Доехав до перекрестка автодороги М-5 «Урал», ведущего к 

<

адрес>, они проехали примерно 1-1,5 км, после чего повернули налево в направлении строящихся домов. Далее они свернули в сторону дачных построек, проехали вдоль лесополосы, и в какой-то момент ФИО1 сказала ему остановиться. Он выполнил ее просьбу. В этот момент было примерно около 1 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ. После остановки автомобиля ФИО1 сказала, что выйдет и вернется, однако ФИО3 попросила его пойти вместе с ФИО1, пояснив, что уже поздно и на ФИО1 могут напасть. Он подозревал, что ФИО1 приехала в указанное место не просто так, а с какой-то целью, однако хотел поскорее уехать обратно в 

<

адрес> и поэтому решил пойти с ФИО1, так как решил, что она в этом случае управится быстрее. Для безопасности он взял с собой лопату, которая постоянно лежит в багажнике его автомобиля на случай, если автомобиль застрянет, а ФИО1 взяла с собой мобильный телефон и фонарик, который передала ему. Далее он и ФИО1 направились от автомобиля в направлении лесопосадки, при этом ФИО1 шла, используя приложение мобильного телефона, точное место, как он понял, она не знала. Отойдя от автомобиля примерно 300 метров, ФИО1 нашла нужное ей место, как он понял она нашла место, соответствующее присланной ей фотографии, после она стала руками, одетыми в перчатки, копать землю. Откопав немного земли, ФИО1 нашла сверток темного цвета, который она взяла в руки. По реакции он понял, что ФИО1 приехала именно за данным свертком. В этот момент к ним подбежали сотрудники полиции, они кричали. В этот момент ФИО1 выронила из рук найденный сверток. От машины до места, которое было нужно ФИО1, они шли примерно 10 минут. После того, как его и ФИО1 задержали, то он сказал, что в его автомобиле находится ФИО3, после чего сотрудники полиции привели к ним и ее. Далее, через какое-то время, сотрудники полиции провели обследование участка местности, где ФИО1 выронила из рук ранее найденный сверток, и изъяли этот сверток. При проведении данного мероприятия участвовали: он, ФИО1, понятые, сотрудники полиции. Далее были досмотрены он, ФИО6, ФИО1 После этого был обследован принадлежащий ему автомобиль «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***>, и в ходе данного обследования в дамской сумке темно-синего цвета фирмы «Лакост», которую в салон автомобиля принесла ФИО1, были обнаружены свертки с веществом - сама ФИО1 пояснила, что это наркотики, которые она хотела в дальнейшем употребить. Ход всех тех мероприятий, в которых он участвовал, был отражен в протоколах, с данными документами он был ознакомлен, претензий к составлению документов у него нет, указанное в протоколах полностью соответствует действительности. Сотрудниками полиции был изъят с места их задержания именно тот сверток, за которым приехала ФИО1 и который она лично откопала из земли;

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7, данными при производстве предварительного следствия, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 00 минут, он проезжал по автодороге М5 «Урал» в районе 

<

адрес>. В этот момент машину остановили неизвестные лица. Когда он остановился, то к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве интересующих их мероприятий. Далее он был участником нескольких мероприятий, а именно досмотра молодого человека, осмотра участка местности и осмотра автомобиля. Он принимал участие именно при производстве тех ОРМ, протоколы которых были ему предъявлены на допросе, ход проведения самих мероприятий отражен правильно. Составленные протоколы верно отражают происходящее на тот момент. Он подписывал данные документы и в них имеются его подписи. Также он подписывал бирки пакетов, куда сотрудники упаковывали изъятые предметы (т. 2 л.д. 213-215);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, данными при производстве предварительного следствия, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 00 минут, он был приглашен для участия в ОРМ. Он был участником нескольких мероприятий, а именно досмотра молодого человека, осмотра участка местности и осмотра автомобиля. Он принимал участие именно при производстве тех ОРМ, протоколы которых были ему предъявлены на допросе, ход проведения самих мероприятий отражен правильно. Составленные протоколы верно отражают происходящее на тот момент. Он подписывал данные документы и в них имеются его подписи. Также он подписывал бирки пакетов, куда сотрудники упаковывали изъятые предметы (т. 2 л.д. 216-219);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, данными при производстве предварительного следствия, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 50 минут, она была приглашена для проведения досмотров двух неизвестных ей девушек. Она была участником нескольких мероприятий, а именно 2 досмотров девушек, а также сбора их образцов. Она принимала участие именно при производстве тех ОРМ, протоколы которых были ей предъявлены на допросе, ход проведения самих мероприятий отражен правильно. Составленные протоколы верно отражают происходящее на тот момент. Она подписывала данные документы и в них имеются ее подписи. Также она подписывала бирки пакетов, куда сотрудники упаковывали изъятые предметы (т. 2 л.д. 220-222);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, данными при производстве предварительного следствия, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, она была приглашена для проведения мероприятий. Далее она была участником нескольких мероприятий, а именно 2 досмотров девушек, а также сбора их образцов. Она принимала участие именно при производстве тех ОРМ, протоколы которых были ей предъявлены на допросе, ход проведения самих мероприятий отражен правильно. Составленные протоколы верно отражают происходящее на тот момент. Она подписывала данные документы и в них имеются ее подписи. Также он подписывал бирки пакетов, куда сотрудники упаковывали изъятые предметы (т. 2 л.д. 223-225);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, старшего оперуполномоченного УФСБ УМВД России по 

<

адрес>, данными при производстве предварительного следствия, о том, что в мае 2020 года в УФСБ России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная группа, которая имеет название «Святой Источник» на сайте «Гидра», специализирующемся на продаже наркотических средств и психотропных веществ путем тайников - «закладок». Подобная информация появилась и в УНК УМВД России по 

<

адрес>. Было установлено, что действует данная организованная группа также в других регионах Российской Федерации, в том числе в Рязанской и Московской областях. При этом было установлено, что данная группа имеет руководителя - имеет никнейм «ARHITECTOR», а также нескольких лиц, которым в группе отведены определенные специфические обязанности, а именно: «AncientGod» - отвечает за функционирование группы в нескольких регионах, в том числе в Московской и Рязанской областях, осуществляет общее руководство деятельностью группы в отведенных регионах, отвечает за начисление вознаграждения членам организованной группы, решает спорные вопросы между членами группы; «helperman» - является «оператором» для лиц, занимающихся изготовлением наркотиков, также урегулирует вопросы между «закладчиками» организованной группы и потребителями наркотиков; «Alphavite3G» - отвечает за первоначальный инструктаж новых членов группы, является главным «оператором» для членов группы в Рязанской и Московской областях; «SaintSpringSupp» - «оператор» организованной группы «Святой Источник», отвечающий за Рязанскую и 

<

адрес>, руководит деятельностью «закладчиков» данной группы. Помимо указанных лиц в организованную группу «Святой Источник» входили иные лица, которые являлись «оптовыми» и «розничными» «закладчиками». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было решено проверить оперативную информацию о том, что в районе 

<

адрес> осуществляет свою деятельность один из «оптовых закладчиков» группы. В результате было установлено наблюдение за участком местности, расположенном в лесополосе примерно в 400 метрах от 

<

адрес>. Примерно в 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено, что недалеко от ранее указанного места остановился автомобиль, как было установлено позже автомобиль «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***>. Из данного автомобиля вышли молодой человек и девушка. Указанные лица проследовали к участку местности, расположенному в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес>, после чего стали раскапывать яму. В какой-то момент было решено задержать указанных молодого человека и девушку, после чего он совместно с другими сотрудниками УФСБ и УМВД по 

<

адрес> произвели задержание этих лиц. Задержали они молодого человека и девушку после того, как те откопали какой-то пакет. Молодой человек и девушка были задержаны прямо на том месте, где ранее копали яму. Выкопанный пакет себе взяла девушка, но в момент задержания она его выронила на землю. После задержания некоторые сотрудники проследовали к автомобилю, на котором ранее приехали молодой человек и девушка, и обнаружили в салоне автомобиля еще одну девушку. После были установлены личности задержанных: молодой человек оказался Свидетель №4, девушка, которая вместе с ним откапывала пакет - ФИО1, а девушка, оставшаяся в машине - Майборода ФИО3. Далее были проведены оперативно-розыскные мероприятия, ход которых был отражен в соответствующих протоколах, каких-либо заявлений либо замечаний по проведению самих мероприятий или по составлению процессуальных документов не поступало. Между непосредственным задержанием вышеуказанных лиц и проведением ОРМ (а также составлением процессуальных документов) прошло некоторое количество времени, так как они долго не могли найти представителей общественности в том районе. После проведения необходимого комплекса ОРМ, было установлено, что ФИО1 является активным членом организованной группы «Святой Источник», которая занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской и Московской областей (т. 2 л.д. 235-237);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, данными при производстве предварительного следствия, о том, что в мае 2020 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная группа, которая имеет название «Святой Источник» на сайте «Гидра», специализирующимся на продаже наркотических средств и психотропных веществ путем тайников-«закладок». Было установлено, что действует данная организованная группа также в других регионах Российской Федерации, в том числе в Рязанской и Московской областях. Было установлено, что данная группа имеет руководителя - данное лицо имеет никнейм «ARHITECTOR» при общении на сайте «Гидра», а также нескольких лиц, имеющих главенствующее положение в группе, которым были отведены определенные специфические обязанности, а именно: «AncientGod» - лицо, отвечающее за функционирование группы в нескольких регионах Российской Федерации, в том числе в Московской и Рязанской областях, данное лицо осуществляло общее руководство деятельностью группы в отведенных ему регионах, отвечало за начисление вознаграждения нижестоящим членам организованной группы, решало спорные вопросы между членами организованной группы; «Southman_123» - лицо, которое по своим функциональным обязанностям было идентично «AncientGod», но которое руководило деятельностью организованной группы в южных регионах страны; «helperman» - данное лицо являлось «оператором» для лиц, занимающихся изготовлением наркотиков внутри группы, а также мог урегулировать вопросы между «закладчиками» организованной группы и потребителями наркотиков. «Alphavite3G» - лицо, отвечающее за первоначальный инструктаж потенциально новых членов группы, является старшим «оператором» для членов организованной группы в Рязанской и Московской областях; «SaintSpringSupp» - основной «оператор» организованной группы «Святой Источник», отвечающий за Рязанскую и 

<

адрес>, руководящий деятельностью «закладчиков» данной группы. Помимо указанных лиц в организованную группу «Святой Источник» входили иные лица, которым вменялись обязанности «оптовых» и «розничных» «закладчиков». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> было решено проверить оперативную информацию о том, что в районе 

<

адрес> осуществляет свою деятельность один из «оптовых закладчиков» группы. В результате было установлено наблюдение за участком местности, расположенном в лесополосе примерно в 400 метрах от 

<

адрес>. Примерно в 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено, что недалеко от ранее указанного места остановился автомобиль, как было установлено позже автомобиль «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***>. Из данного автомобиля вышли молодой человек и девушка. Указанные лица проследовали к участку местности, расположенному в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес>, после чего стали копать яму. В какой-то момент было решено задержать указанных молодого человека и девушку, после чего он совместно с другими сотрудниками УМВД и УФСБ по 

<

адрес> произвели задержание этих лиц. Задержали они молодого человека и девушку после того, как те откопали какой-то пакет. Молодой человек и девушка были задержаны прямо на том месте, где ранее копали яму. Выкопанный пакет себе взяла девушка, но в момент задержания она его выронила на землю. После задержания некоторые сотрудники проследовали к автомобилю, на котором ранее приехали молодой человек и девушка, и обнаружили в салоне автомобиля еще одну девушку. После были установлены личности задержанных: молодой человек оказался Свидетель №4, девушка, которая вместе с ним откапывала пакет - ФИО1, а девушка, оставшаяся в машине - Майборода ФИО3. Далее были проведены оперативно-розыскные мероприятия, ход которых был отражен в соответствующих протоколах, каких-либо заявлений либо замечаний по проведению самих мероприятий или по составлению процессуальных документов не поступало. Между непосредственным задержанием вышеуказанных лиц и проведением ОРМ (а также составлением процессуальных документов) прошло некоторое количество времени, так как они долго не могли найти представителей общественности в том районе. Далее, после проведения необходимого комплекса ОРМ, было установлено, что ФИО1 является активным членом организованной группы «Святой Источник», которая занимается незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской и Московской областей (т. 2 л.д. 238-240);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр: 

участка местности размерами 2м*2 м, имеющего травяное покрытие, расположенного в 60 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, и в 485 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль Тойота камри, г/н №, во время его обследования, в ходе которого в сумке ФИО1, оставленной в салоне данного автомобиля, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты наркотические средства; 

участка местности размером 3м*2 м, имеющего травяной покров, растущие деревья, лежащие на земле части деревьев, расположенного в 300 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 520 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, на котором ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством, оставленным для неё в тайнике-«закладке», и на котором она была задержана сотрудниками правоохранительных органов (т. 1 л.д. 118-124);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника добровольно показала на участок местности размерами 2м*2 м, имеющий травяное покрытие, расположенный в 60 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, и в 485 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, и пояснила, что именно в этом месте ДД.ММ.ГГГГ был припаркован автомобиль Тойота камри, г/н №, во время его обследования, в ходе которого в её сумке, оставленной в салоне данного автомобиля, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты наркотические средства. Затем ФИО1 указала на участок местности размером 3м*2 м, имеющий травяной покров, растущие деревья, лежащие на земле части деревья, расположенный в 300 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 520 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, и пояснила, что именно на этом участке она в земле обнаружила полимерный пакет с наркотическим средством, оставленным для неё в тайнике-«закладке», и она была задержана сотрудниками правоохранительных органов (т. 3 л.д. 52-59);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому посредством аккаунта ФИО1 был осуществлен вход в личный кабинет пользователя, имеющего никнейм «Неопознанный пользователь», в раздел сайта «HYDRA» - «Святой источник», где обнаружено два чата: «Отчетность Неопознанный пользователь» и «информация Неопознанный пользователь». В указанных чатах установлена переписка ФИО1 с неустановленными членами организованной группы, в ходе которой она ДД.ММ.ГГГГ получила ссылки на программы для установки на смартфон, а также обучающие инструкции, рекомендации и советы, необходимые для осуществления деятельности, связанной с незаконнымоборотомнаркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, а также в период с ДД.ММ.ГГГГпо ДД.ММ.ГГГГ получала информацию о месте нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ, их виде, весе, указания об их последующей «розничной» фасовке, а также сообщала о выполненной работе по извлечению из данных тайников - «закладок» оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ, их расфасовке и оборудовании «розничных закладок» для дальнейшего сбыта(т. 2 л.д. 107-212). Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила факт ведения ею данной переписки и её содержание;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комков серого цвета массой 0,57 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Таблетка неправильной формы розового цвета массой 0,48 гр., изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование транспортных средств» - обследования автомобиля «Toyota», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 1 л.д. 150-154);

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета массой 0,89 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш.Вещество в виде порошка и комочков серо-белого цвета массой 0,04 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин.Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,79 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес> является психотропным веществом - амфетамин(т. 1 л.д. 158-164);

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество и виде порошка и комочков белого цвета и вещество в виде кристаллов белого цвета общей массой 302,3 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес> являются наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).Вещество в виде порошка, комков и комочков бежевого цвета и вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета общей массой 97,9 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес> являются психотропным веществом - амфетамин.Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 49,9 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес> является наркотическим средством - метамфетамин (первитин).Прессованное вещество в виде пятидесяти двояковыпуклых таблеток в форме «сердечка» розового цвета массой 19,1 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес> являются смесью, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)(т. 1 л.д. 176-182);

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях гриндера из металла и полой трубки из бесцветного стекла, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола в количестве, не поддающемся весовой оценке.На поверхностях полой трубки из полимерного материала, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве, не поддающемся весовой оценке(т. 1 л.д. 168-172);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому обвиняемая ФИО1 добровольно выдала следователю весы электронные, используемые ею при фасовке наркотических средств и психотропных веществ. Данные весы были изъяты и упакованы в процессуальном порядке (т. 3 л.д. 41-46);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому был произведен осмотр весов электронных, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у обвиняемой ФИО1 (т. 3 л.д. 47-49);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому был произведен осмотр:

вещества в виде порошка и комков серого цвета и таблетки неправильной формы розового цвета, изъятых в ходе производства ОРМ - обследования автомобиля «Toyota» с г/н №, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, являющихся наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,57 гр. и 0,48 гр. соответственно (остаток - 0,56 гр. и 0,47 гр. соответственно) - изначальная масса согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ - 0,58 гр. и 0,49 гр. соответственно);

пластичного вещества неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятого в ходе производства ОРМ - обследования автомобиля «Toyota» с г/н №, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, являющегося наркотическим средством - гашишем массой 0,89 гр. (остаток - 0,87 гр.) - изначальная масса согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ - 0,91 гр.);

вещества в виде порошка и комочков серо-белого цвета, изъятое в ходе производства ОРМ - обследования автомобиля «Toyota» с г/н №, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин массой 0,04 гр. (остаток - 0,03 гр.) - изначальная масса согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ - 0,05 гр.);

вещества в виде порошка и комочков белого цвета, изъятого в ходе производства ОРМ - обследования автомобиля «Toyota» с г/н №, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, являющегося психотропным веществом - амфетамином массой 0,79 гр. (остаток - 0,78 гр.) - изначальная масса согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ - 0,8 гр.);

вещества и виде порошка и комочков белого цвета и вещество в виде кристаллов белого цвета, изъятого в ходе производства ОРМ - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес>, являющегося наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 151,9 гр. и 150, 4 гр. соответственно (остаток - 151,8 гр. и 150,3 гр. соответственно) - изначальная масса согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ - 152,0 гр. и 150,5 гр. соответственно);

вещества в виде порошка, комков и комочков бежевого цвета и вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, изъятых в ходе производства ОРМ - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес>, являющегося психотропным веществом - амфетамин массой 47,8 гр. и 50,1 гр. соответственно (остаток - 47,7 гр. и 50,0 гр. соответственно) - изначальная масса согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ - 47,9 гр. и 50,2 гр. соответственно);

вещества в виде порошка и комочков белого цвета, изъятые в ходе производства ОРМ - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес>, являющегося наркотическим средством - метамфетамин (первитин) массой 49,9 гр. (остаток - 49,8 гр.) - изначальная масса согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ - 50,0 гр.);

прессованного вещества в виде пятидесяти двояковыпуклых таблеток в форме «сердечка» розового цвета, изъятых в ходе производства ОРМ - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес>, являющихся смесью, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 19,1 гр. (остаток - 18,1 гр.) - изначальная масса согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ - 20,1 гр.);

- ватного тампона со смывами с рук ФИО1 и ватного тампона со смывами с рук сотрудника полиции (согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ следов наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено);

- ватного тампона со смывами с рук Свидетель №4 и ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции (согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ следов наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено);

- ватного тампона со смывами с рук ФИО6 и ватного тампона со смывами с рук сотрудника полиции (согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ следов наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено);

- перчаток синего цвета, изъятых в ходе производства ОРМ - обследования автомобиля «Toyota», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>

- перцового баллончика, изъятого в ходе производства ОРМ - обследования автомобиля «Toyota» с г/н №, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>;

- лопаты, изъятой в ходе производства ОРМ - обследования автомобиля «Toyota» с г/н №, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>;

- ножика с пластиковой рукояткой, изъятого в ходе производства ОРМ - обследования автомобиля «Toyota» с г/н №, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>;

- гриндера из металла и полой трубки из бесцветного стекла, изъятых в ходе производства ОРМ - обследования автомобиля «Toyota» с г/н №, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес> (согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ на поверхностях обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола в количестве, не поддающемся весовой оценке);

- полой трубки из полимерного материала, изъятой в ходе производства ОРМ - обследования автомобиля «Toyota» с г/н №, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес> (согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ на поверхностях обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве, не поддающемся весовой оценке);

- мобильного телефона марки «Филипс» в корпусе темного цвета; банковской карты банка «Сбербанк» №, изъятых в ходе досмотра Свидетель №4;

- мобильного телефона «IPhone», изъятого в ходе досмотра ФИО6;

- мобильного телефона «IPhone 8 Plus» с повреждениями на лицевой стороне в области камеры, помещенного в чехол розового цвета с банковской картой, изъятых в ходе досмотра ФИО1 При включении двух последних мобильных телефонов и входе в приложение «Телеграм» установлена переписка между ФИО1 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:39 до 23:37, из содержания которой следует, что ФИО1 просила ФИО6 отвезти её на автомобиле молодого человека последней - Свидетель №4 под его управлением на конкретный участок местности с указанием его координат (широты, долготы), для того, чтобы забрать тайник-«закладку» с партией наркотических средств, психотропных веществ. На данную просьбу Майборода ответила согласием, указав на необходимость заправки автомобиля (т. 1 л.д. 191-228);

- вещественными доказательствами - веществом в виде порошка и комков серого цвета и таблетку неправильной формы розового цвета, являющимся наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,56 гр. и 0,47 гр. соответственно; пластичным веществом неправильной формы темно-коричневого цвета, являющимся наркотическим средством - гашишем массой 0,87 гр.; веществом в виде порошка и комочков серо-белого цвета, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин массой 0,03 гр.; веществом в виде порошка и комочков белого цвета, являющимся психотропным веществом - амфетамин массой 0,78 гр.; веществом и виде порошка и комочков белого цвета и вещество в виде кристаллов белого цвета, являющимся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 151,8 гр. и 150,3 гр. соответственно; веществом в виде порошка, комков и комочков бежевого цвета и веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета, являющимся психотропным веществом - амфетамин массой 47,7 гр. и 50,0 гр. соответственно; веществом в виде порошка и комочков белого цвета, являющимся наркотическим средством - метамфетамин (первитин) массой 49, 8 гр.; прессованным веществом в виде пятидесяти двояковыпуклых таблеток в форме «сердечка» розового цвета, являющимся смесью, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 18,1 гр.; гриндером из металла и полой трубкой из бесцветного стекла, полой трубкой из полимерного материала; ватным тампоном со смывами с рук ФИО1 и ватным тампоном со смывами с рук сотрудника полиции; ватным тампоном со смывами с рук Свидетель №4 и ватным тампоном со смывами с рук сотрудника полиции; ватным тампоном со смывами с рук ФИО6 и ватным тампоном со смывами с рук сотрудника полиции; мобильным телефоном марки «Филипс» в корпусе темного цвета; мобильным телефоном «IPhone», мобильным телефоном «IPhone 8 Plus» с повреждениями на лицевой стороне в области камеры, помещенным в чехол розового цвета с банковской картой; электронными весами (т. 1 л.д. 229-236, 237, 238);

иными документами:

- рапортом о результатах проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, и справкой о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в период времени с 00 часов 01 минуты по 01 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ за участком местности с координатами 54,701658, 39,550275, велось ОРМ «Наблюдение». В 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ к указанному участку подъехал автомобиль «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>. В 00 часов 52 минуты тех же суток из данного автомобиля вышли Свидетель №4 и ФИО1, проследовали на участок местности, за которым велось наблюдение. В 01 час 10 минут того же дня ОРМ «Наблюдение» завершено, а лица, подошедшие на участок местности, за которым велось наблюдение, были задержаны (т. 1 л.д. 31, 115-116);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование участков местности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 05 часов 48 минут по 06 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес>, обнаружены и изъяты перчатки синего цвета, полимерный сверток темного цвета с веществом внутри, перцовый баллончик, лопата, ножик с пластиковой рукояткой (т. 1 л.д. 37-42);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество и виде порошка и комочков белого цвета и вещество в виде кристаллов белого цвета общей массой 302, 5 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование участков местности» - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес> являются наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).Вещество в виде порошка, комков и комочков бежевого цвета и вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета общей массой 98, 1 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование участков местности» - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес> являются психотропным веществом - амфетамин.Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 50, 0 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование участков местности» - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес> является наркотическим средством - метамфетамин (первитин).Прессованное вещество в виде пятидесяти двояковыпуклых таблеток в форме «сердечка» розового цвета массой 20,1 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование участков местности» - обследования участка местности в 300 метрах в сторону юго-востока от 

<

адрес> являются смесью, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 1 л.д. 44-45);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование … транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 06 часов 40 минут по 06 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Toyota», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет серебристого цвета, внутри которого обнаружены 1 полимерный пакет с находящимся в нем веществом розового цвета в форме прямоугольника и стеклянная прозрачная колба, закупоренная пробкой, внутри которой имеется вещество светлого цвета в форме кристаллов неправильной формы; металлическая коробка розового цвета с изображением на лицевой стороне, внутри которой находятся: 1 полимерный пакет с веществом белого цвета в виде комка неправильной формы; полимерный пакет с находящейся внутри фольгированной бумагой с остатками вещества; полимерный пакет с надписью желтой краской «1», внутри которого находится вещество темного цвета; трубка стеклянная с остатками вещества, трубка полимерная с остатками вещества черного цвета, металлическая трубка, внутри которой имеются остатки вещества (т. 1 л.д. 46-52);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комков серого цвета массой 0, 58 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Таблетка неправильной формы розового цвета массой 0, 49 гр., изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование транспортных средств» - обследования автомобиля «Toyota», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 1 л.д. 54);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета массой 0, 91 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш.Вещество в виде порошка и комочков серо-белого цвета массой 0,05 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин.Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0, 80 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «ToyotaCamry», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес> является психотропным веществом - амфетамин (т. 1 л.д. 56-57).

Этими доказательствами суд считает вину подсудимой в совершенном преступлении доказанной. 

Оценивая приведенные выше показания подсудимой, свидетелей, заключения экспертов, протоколы следственных действий, а также другие представленные доказательства, достоверность и допустимость которых подсудимой и её защитником не оспариваются, суд принимает их в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, так как они согласуются между собой, не имеют противоречий, взаимно дополняют друг друга. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимой суд исходит из следующего.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое делало ее не способной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не обнаруживала (ст. 21 УК РФ). В период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ей деяний, обнаруживала, равно как и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства, а именно синдром зависимости в результате употребления психоактивных веществ группы психостимуляторов (амфетамин, соли), эпизодическое употребление (А 12.26 по МКБ 10), что подтверждается данными об эпизодическом употреблении наркотических средств группы психостимуляторов без формирования синдрома зависимости, данными ХТИ. Данное психическое расстройство не сопровождается грубыми нарушениями со стороны памяти, мышления, интеллекта, поэтому на момент совершения инкриминируемого ей деяния могла, равно как и в настоящее время может, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действия ст. 22 и 81 УК РФ не подпадает. По психическому состоянию на момент осмотра может участвовать в производстве по делу и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (т.е. может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, способна к совершению действий, направленных на реализацию своих прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела и давать по ним показания), осознавать характер и последствия рассмотрения дела в суде, в том числе с применением особого порядка судебного разбирательства. В применении к ней принудительным мер медицинского характера не нуждается. 

В результате судебного разбирательства сомнений во вменяемости подсудимой и её способности отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими не возникло. 

Суд признает ФИО1 вменяемой в момент совершения преступления и оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим подсудимая подлежит наказанию за совершенное преступление. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступлений, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья,а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО1 совершила особо тяжкое преступления, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Подсудимая имеет постоянное место жительства, регистрацию и место работы. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ГБУЗ МО «Коломенская ЦРБ» характеризуется положительно.

Информации о наличии у ФИО1 психических расстройств по сведениям врача-психиатра ГБУЗ «Луховицкая ЦРБ» не имеется. 

Информации о наличии у ФИО1 наркологических расстройств по сведениям врача-нарколога ГБУЗ «Луховицкая ЦРБ» не имеется. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1впервые совершила преступления, ранее не судима. 

Суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения ею преступлений в ходе доследственной проверки и на предварительном следствии,в связи с чем наказание суд определяет с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Молодой возраст подсудимой ФИО1, которой на момент совершения преступления исполнился 21 год, её раскаяние в содеянном и беременность на момент постановления приговора, а также положительную характеристику с места работы суд признает смягчающими наказание обстоятельствами на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления, и степень его общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что категория преступления не может быть изменена на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, полагает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, так как приходит к выводу, что решение задач и осуществление целей наказания, указанных в ст.2 и ч.2 ст.43 УК РФ: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты лишь в условиях её изоляции от общества.

Дополнительные наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и штрафа суд, с учетом личности подсудимой, наличия в её действиях обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств считает возможным не применять.

По мнению суда именно такое наказание способно оказать на подсудимую необходимое воздействие в целях её исправления и предупреждения совершения новых преступлений, а также будет формировать навыки законопослушного поведения.

При определении подсудимой размера наказания подлежит применению ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ беременной женщине, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные ст. 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, ч. 3 и 4 ст. 206, ч. 4 ст. 211, ст. 361 УК РФ, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные ст. ст. 277, 278, 279 и 360 УК РФ, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Отсрочка отбывания наказания является самостоятельной мерой уголовно-правового характера, применяемой к определенному законом кругу лиц.

Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденного в период отсрочки и в возможности его становления на путь исправления без изоляции от общества, в условиях занятости воспитанием ребенка.

К такому убеждению суд приходит с учетом категории совершенного преступления, срока назначенного наказания в виде лишения свободы, условий жизни осужденного на свободе, анализа данных о виновном в преступлении лице, его поведении после содеянного, в период отбывания наказания, его желания заниматься воспитанием ребенка.

Принимая решение о применении положения ч. 1 ст. 82 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и данные о её личности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и совокупность признанных судом смягчающих наказание обстоятельств, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекалась, работает медсестрой, является военнообязанной, учится на 3 курсе ВУЗа, на момент постановления приговора находится в состоянии беременности.

На период предварительного следствия и судебного разбирательства в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Сведений о неправомерном поведении подсудимой ФИО1 в течение длительного времени с момента совершения преступления до момента постановления приговора судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая поведение подсудимой ФИО1 после совершения преступления, её отношение к образованию, к воспитанию детей, условия жизни ее семьи суд приходит к выводу о возможности предоставления подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочки реального отбывания наказания до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста. Обстоятельств, которые могли бы препятствовать для принятия такого решения, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободына срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы на срок беременности и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>:перчатки синего цвета, изъятые в ходе производства ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «Toyota», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>; лопату, изъятую в ходе производства ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «Toyota», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>; электронные весы, изъятые в ходе выемки у обвиняемой ФИО1; а также хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>: вещество в виде порошка и комков серого цвета и таблетку неправильной формы розового цвета, являющиеся наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,56 гр. и 0,47 гр. соответственно; пластичное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашишем массой 0,87 гр.; вещество в виде порошка и комочков серо-белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина и психотропное вещество - амфетамин массой 0,03 гр.; вещество в виде порошка и комочков белого цвета, являющееся психотропным веществом - амфетамин массой 0,78 гр.; вещество и виде порошка и комочков белого цвета и вещество в виде кристаллов белого цвета, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 151,8 гр. и 150,3 гр. соответственно; вещество в виде порошка, комков и комочков бежевого цвета и вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, являющееся психотропным веществом - амфетамин массой 47,7 гр. и 50,0 гр. соответственно; вещество в виде порошка и комочков белого цвета, являющееся наркотическим средством - метамфетамин (первитин) массой 49, 8 гр.; прессованное вещество в виде пятидесяти двояковыпуклых таблеток в форме «сердечка» розового цвета, являющееся смесью, содержащей метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 18,1 гр.; гриндер из металла и полой трубка из бесцветного стекла, полую трубку из полимерного материала; ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции; ватный тампон со смывами с рук Свидетель №4 и ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции; ватный тампон со смывами с рук ФИО6 и ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>:перцовый баллончик и ножик с пластиковой рукояткой, изъятые в ходе производства ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «Toyota», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес>, мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе темного цвета, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № - возвратить законному владельцу Свидетель №4 после вступления приговора в законную силу; мобильный телефон «IPhone» - возвратить законному владельцу ФИО6 после вступления приговора в законную силу; мобильный телефон «IPhone 8 Plus» с повреждениями на лицевой стороне в области камеры, помещенного в чехол розового цвета с банковской картой - возвратить законному владельцу ФИО1 после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рыбновский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья Рыбновского 

районного суда П.А.Князев